
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092900187

187

Nº 185, segunda-feira, 29 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
AV I S O

NÚMERO DO PROCESSO: 02122.001769/2024-70
O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA

BIODIVERSIDADE - ICMBio, nomeado pela Portaria de Pessoal nº 2.464 da Casa Civil, de 16
de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 17 de maio de 2023, no uso das
competências atribuídas pelo art. 15, Seção I, Capítulo VI do Anexo I do Decreto nº 12.258,
de 25 de novembro de 2024, e considerando o disposto no processo nº
02122.001769/2024-70 resolve:

Art. 1º Fica convidada a sociedade para participar da consulta pública relativa
ao edital de licitação para a permissão para prestação de serviços de hospedagem
(acampamento), comercialização de alimentos e comercialização de itens de conveniência e
souvenir no Camping Refúgio da Canga na Floresta Nacional de Carajás.

Art. 2º As contribuições eletrônicas poderão ser realizadas no prazo de 40 dias
a contar da data de publicação do presente aviso, por meio do formulário eletrônico
disponibilizado em https://forms.office.com/r/aKz7vZ1wUZ

Art. 3º O edital e demais documentos correlacionados poderão ser acessados no
sítio eletrônico https://www.gov.br/icmbio/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/editais-
diversos/editais-diversos-2025-1/consulta-publica-permissao-fn-carajas.

Art. 4º A audiência pública será realizada no dia 16 de outubro de 2025, das 14
horas às 17 horas, na Câmara Municipal Parauapebas, no endereço: Avenida Sônia Cortês,
Quadra 33, Lote Especial, Beira Rio II, Parauapebas/PA.

Art. 5º As sugestões recebidas dentro do prazo estipulado no art. 2º serão devidamente
analisadas e consideradas na formulação da versão final do instrumento convocatório.

MAURO OLIVEIRA PIRES

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2025 - UASG 443033

Nº Processo: 02070.019689/2025-12.
Pregão Nº 7/2023. Contratante: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade
(ICMBio) - SEDE.
Contratado: 03.470.083/0001-70 - SEMPRE ALERTA AGENCIAMENTO DE MAO-DE-OBRA E
SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de
empresa remanescente de serviços contínuos com regime de dedicação exclusiva de mão
de obra na categoria de contador, a serem executados na sede do ICMBio, nas condições
estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: Lei 14.133/2021. Vigência: 29/09/2025 a 29/09/2026. Valor Total: R$
2.828.418,04. Data de Assinatura: 26/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2025 - UASG 443033

Nº Processo: 02070.006714/2025-90.
Inexigibilidade Nº 110/2025. Contratante: Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade (ICMBio) - SEDE.
Contratado: 00.082.024/0001-37 - COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO
FEDERAL. Objeto: A prestação, de forma contínua, dos serviços públicos de abastecimento
de água, esgotamento sanitário e outros serviços para as dependências do consumidor na
unidade de consumo localizada na sede do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade (ICMBio), no EQSW 103/104, Complexo Administrativo Sudoeste, Setor
Sudoeste, em Brasília/DF, cep: 70.670-350, Inscrição 391634-1.
Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: Prazo Indeterminado.
Valor Total: R$ 405.655,46. Data de Assinatura: 26/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2025 - UASG 443033

Nº Processo: 02070.012687/2025-94.
Inexigibilidade Nº 136/2025. Contratante: Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade (ICMBio) - SEDE.
Contratado: 09.240.519/0001-11 - SOFTWARE.COM.BR TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA.
Objeto: Contratação de subscrição de licenças do software Articulate 360, por 12 (doze)
meses, para elaboração de conteúdo de cursos de educação à distância, incluindo
atualização de versão, manutenção e suporte técnico, para atender as necessidades do
ICMBio, nas condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 26/09/2025 a
26/09/2026. Valor Total: R$ 31.464,06. Data de Assinatura: 26/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 443033

Número do Contrato: 38/2024.
Nº Processo: 02070.011841/2024-20.
Pregão. Nº 90006/2024. Contratante: Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade (ICMBio) - SEDE. Contratado: 96.666.862/0001-27 - ABC NAUTICA LTDA.
Objeto: Alteração contratual para o reajuste e acréscimo quantitativo do contrato.
Vigência: 24/09/2025 a 24/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 657.757,79.
Data de Assinatura: 24/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 443033

Número do Contrato: 28/2024.
Nº Processo: 02070.012004/2024-18.
Pregão. Nº 7/2023. Contratante: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade
(ICMBio) - SEDE. Contratado: 56.419.492/0001-09 - WORKS CONSTRUCAO & SERVI CO S
LTDA. Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do contrato n.º 28/2024, por mais 12
(doze) meses, a partir de 29 de setembro de 2025 e até 29 de setembro de 2026, podendo
ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo
107 da lei n.º 14.133, de 2021.
a repactuação dos valores fixados na cláusula quinta do contrato n.º 28/2024, em virtude
da homologação do termo aditivo da convenção coletiva de trabalho do SITTRAT E R / D F.
Vigência: 29/09/2025 a 29/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 33.600.611,26.
Data de Assinatura: 22/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 443033

Número do Contrato: 57/2024.
Nº Processo: 02070.002522/2022-61.
Dispensa. Nº 90020/2024. Contratante: Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade (ICMBio) - SEDE. Contratado: 03.330.048/0001-56 - HELIMARTE TAXI AEREO
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato n.º 57/2024, por mais 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 23 de setembro de 2025 a 23 de setembro de
2026, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993. Vigência: 23/09/2025 a 23/09/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 39.454.737,00. Data de Assinatura: 22/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 443033

Número do Contrato: 34/2025.
Nº Processo: 02070.011841/2024-20.
Pregão. Nº 90006/2024. Contratante: Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade (ICMBio) - SEDE. Contratado: 96.666.862/0001-27 - ABC NAUTICA LTDA.
Objeto: Alteração contratual para o reajuste e acréscimo quantitativo dos contrato.
Vigência: 24/09/2025 a 24/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 769.403,32.
Data de Assinatura: 24/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 443033

Número do Contrato: 43/2025.
Nº Processo: 02070.016554/2025-97.
Pregão. Nº 90014/2024. Contratante: Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade (ICMBio) - SEDE. Contratado: 02.676.310/0001-56 - IDEIAS TURISMO LTDA.
Objeto: Acréscimo quantitativo dos itens 1 e 2, que equivale a 25% do valor inicial do
contrato, com fundamento no art. 125 da Lei n.° 14.133/2021. Vigência: 24/09/2025 a
22/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.349.318,06. Data de Assinatura:
24/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2025).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 90022/2025

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
18/09/2025 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de mobiliários destinados as
instalações do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade Total de Itens
Licitados: 00010 Novo Edital: 29/09/2025 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59.
Endereço: Eqsw 103/104 Lote 1 Módulo "b" Complexo Adm. Sudoeste - BRASILIA - D F.
Entrega das Propostas: a partir de 29/09/2025 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 09/10/2025, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RODRIGO RIBEIRO XAVIER
Chefe da Divisão de Licitações

(SIDEC - 26/09/2025) 443033-44207-2025NE000805

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2025 - UASG 443033

Número do Contrato: 72/2021.
Nº Processo: 02070.025273/2021-00.
Contratante: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade (ICMBio) - SEDE.
Contratado: 78.533.312/0001-58 - PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. Objeto:
Alteração de valor. Vigência: 27/12/2021 a 27/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 338.368,32. Data de Assinatura: 22/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2025).

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 4
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 443043

Número do Contrato: 5/2023.
Nº Processo: 02121.000045/2023-38.
Dispensa. Nº 5/2023. Contratante: ICMBIO GR1 NORTE. Contratado: 17.303.236/0001-08 -

MANACAPURU LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: O objeto do presente termo
aditivo é:
suprimir 63,15% do valor anual atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste
instrumento, equivalente a r$ 299.029,80 (duzentos e noventa e nove mil vinte e nove
reais e oitenta centavos), nos moldes do artigo 65, §2º, inciso ii da lei n.° 8.666/93, de 21
de junho de 1993.
o valor mensal da contratação é de r$ 14.538,71 (quatorze mil quinhentos e trinta e oito
reais e setenta e um centavos), perfazendo o valor total de r$ 174.464,52 (cento e setenta
e quatro mil quatrocentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos)..
Vigência: 25/09/2025 a 25/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 182.535,72.
Data de Assinatura: 25/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2025).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 3/2023 - UASG 443043

Nº Processo: 02121.003561/2022-33. Contratante: ICMBIO GR1 NORTE. Contratado:
17.303.236/0001-08 - MANACAPURU LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: rescisão
amigável do contrato nº 03/2023 cujo objeto é a prestação de serviços continuados com
mão de obra exclusiva de prestação de apoio administrativo, a serem executados nas
dependências do icmbio, no estado do rondônia. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 -
Artigo: 24 - Inciso: XI. Data de Rescisão: 27/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2025).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 2/2023 - UASG 443043

Nº Processo: 02121.003559/2022-64. Contratante: ICMBIO GR1 NORTE. Contratado:
17.303.236/0001-08 - MANACAPURU LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: rescisão
unilateral do contrato nº 02/2023 cujo objeto é a prestação de serviços continuados com
mão de obra exclusiva de prestação de apoio administrativo, a serem executados nas
dependências do icmbio, no estado de roraima.
o contrato, firmado em 15 de fevereiro de 2023, é rescindido unilateralmente a partir de
27 de setembro de 2025, com eficácia a contar da sua publicação no diário oficial da união,
nos termos do parágrafo único do artigo 61 da lei nº 8.666/1993.. Fundamento Legal: LEI
8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XI. Data de Rescisão: 27/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2025).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1/2023 - UASG 443043

Nº Processo: 02121.003558/2022-10. Contratante: ICMBIO GR1 NORTE. Contratado:
17.303.236/0001-08 - MANACAPURU LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: rescisão
unilateral do contrato nº 01/2023 cujo objeto é a prestação dos serviços de limpeza e
conservação predial visando atender as demandas das unidades do icmbio no estado do
acre.. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XI. Data de Rescisão:
27/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2025).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 4/2023 - UASG 443043

Nº Processo: 02121.003560/2022-99. Contratante: ICMBIO GR1 NORTE. Contratado:
17.303.236/0001-08 - MANACAPURU LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: rescisão
unilateral do contrato nº 04/2023 cujo objeto é a prestação dos serviços de limpeza e
conservação predial visando atender as demandas das unidades do icmbio no estado do
amazonas.
o contrato, firmado em 15 de fevereiro de 2023, é rescindido unilateralmente a partir de
27 de setembro de 2025, com eficácia a contar da sua publicação no diário oficial da união,
nos termos do parágrafo único do artigo 61 da lei nº 8.666/1993.. Fundamento Legal: LEI
8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XI. Data de Rescisão: 27/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2025).


